
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 57384Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 03 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/07/2024
Numero Registro Dipartimento 1446
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10645 DEL 24/07/2024

Oggetto: D.D.S. N. 2143 DEL 20 FEBBRAIO 2024 – RETTIFICA ERRORE MATERIALE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
 la Legge n. 221/68 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 475/68 e ss.mm.ii.;
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto diaccesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 gli artt. 2 e 12 della L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;
 gli artt. 7 e 8 della Legge n. 362/91 e ss.mm.ii.;
 la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulladirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
 la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii. e ravvisata lapropria competenza;
 la Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;
 la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 recante: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del Regolamento regionale n. 12/2022”;
 il Regolamento Regionale nr. 15/2023 recante “Approvazione modifiche del Regolamento regionale n.12/2022” approvato con DGR n. 717 del 15 dicembre 2023;
 il D.D.G. n. 19931 del 21 dicembre 2023, rettificato con D.D.G. n. 19966 del 21 dicembre 2023, con cui èstato approvato il provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori del Dipartimento “Salute eWelfare”, in attuazione della D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023;
 la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità”;
 la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazionedell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistemadi controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
 la D.G.R. n. 578 del 26 ottobre 2023 – Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativa in fasesuccessiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023 del Segretariato Generale;
 la D.G.R. n. 29 del 6 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione (PIAO) 2024/2026”;
 la D.G.R. n. 3 del 18 gennaio 2022 e il successivo D.P.G.R n. 3 del 25 gennaio 2022 con i quali è statoconferito alla Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli l’incarico di Dirigente del Settore n. 3 “AssistenzaFarmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’usoconsapevole del farmaco del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta dellaRegione Calabria;
• la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 ed il successivo D.P.G.R. n. 101 del 15 dicembre 2023 con il qualeè stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento“Salute e Welfare” della Giunta della Regione Calabria;
• la nota prot. n. 464967 del 23 ottobre 2023 con cui si è provveduto ad individuare quale responsabile delprocedimento il dott. Otello Ambrosio, dipendente di ruolo della Giunta regionale a tempo pieno ed



2

indeterminato inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, assegnato al Settore n. 3Assistenza Farmaceutica con nota prot. n. 197748 del 3 maggio 2023;
DATO ATTO CHE con decreto dirigenziale n. 2143 del 20 febbraio 2024 si è provveduto a prendere atto delladeliberazione della Giunta del Comune di Sersale (CZ) n. 80 del 29 agosto 2023 con cui, ai sensi dell’art. 1 dellalegge 8 marzo 1968, n. 221, è stato approvato il progetto di revisione e riclassificazione delle sedi farmaceutichepreviste nella pianta organica delle farmacie del suddetto Comune, classificando come farmacie rurali entrambe lesedi farmaceutiche previste dalla pianta organica;
RILEVATO CHE:

 per mero errore materiale, la deliberazione della Giunta del Comune di Sersale (CZ) n. 80 del 29 agosto2023, allegata al sopracitato decreto dirigenziale, nel prospetto presente alla pagina 3 individua le n. 2 sedifarmaceutiche della pianta organica delle farmacie presenti nel territorio comunale come segue:

Sedi farmaceutiche aperte n. 2

SEDE FARMACEUTICA N. 1
Denominazione: Farmacia Scotto Raimondo
Ubicazione: Via Indipendenza, n. 65
Titolare: dott. Raimondo Scotto
Classificazione: Rurale
Cod. reg. 180/203/07094

Zona farmaceutica:
il territorio nella zona A del Comune, così come megliorappresentato nelle planimetrie in atti dell’U.T.C.

SEDE FARMACEUTICA N. 2
Denominazione: Farmacia Caristo Dr. Bruno
Ubicazione: Via Roma n. 10
Titolare: dott. Bruno Caristo
Classificazione: Rurale
Cod. reg. 180/203/07014

Zona farmaceutica:
il territorio nella zona A del Comune, così come megliorappresentato nelle planimetrie in atti dell’U.T.C

 conseguentemente il decreto dirigenziale n. 2143 del 20 febbraio 2024, al punto 1 del dispositivo, nelprendere atto della deliberazione di Giunta del Comune di Sersale n. 80 del 29 agosto 2023, riporta ilmedesimo errore materiale presente nel richiamato provvedimento comunale relativamente ai datiidentificativi delle sedi farmaceutiche, indicando quale titolare individuale della sede farmaceutica n. 1 delComune di Sersale, corrente alla via Indipendenza n. 65, il dott. Scotto Raimondo, e quale titolare individualedella sede farmaceutica n. 2, corrente alla Via Roma n. 10, il dott. Caristo Bruno;

PRESO ATTO CHE il Comune di Sersale ha provveduto in autotutela alla rettifica del suddetto errore materiale,trasmettendo al Settore “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate,Educazione all’uso consapevole del farmaco” del Dipartimento “Salute e Welfare” la versione corretta delladeliberazione di Giunta comunale n. 80 del 29 agosto 2023, conservata in atti, che individua le n. 2 sedi farmaceutichedella pianta organica delle farmacie presenti sul territorio comunale come segue:



3

Sedi farmaceutiche aperte n. 2

SEDE FARMACEUTICA N. 1
Denominazione: Farmacia Caristo Dr. Bruno
Ubicazione: Via Roma n. 10
Titolare: dott. Bruno Caristo
Classificazione: Rurale
Cod. reg. 180/203/07014

Zona farmaceutica:
il territorio nella zona A del Comune, così come megliorappresentato nelle planimetrie in atti dell’U.T.C.

SEDE FARMACEUTICA N. 2
Denominazione: Farmacia Scotto Opipari Raimondo
Ubicazione: Via Indipendenza n. 65
Titolare: dott. Scotto Opipari Raimondo
Classificazione: Rurale
Cod. reg. 180/203/07094

Zona farmaceutica:
il territorio nella zona A del Comune, così come megliorappresentato nelle planimetrie in atti dell’U.T.C

RITENUTO DI:
 procedere in autotutela alla rettifica del decreto dirigenziale n. 2143 del 20 febbraio 2024, limitatamenteall’errore materiale presente al punto 1 della parte dispositiva, sostituendo il periodo ivi presente con ilseguente: << Di prendere atto della Deliberazione di Giunta del Comune di Sersale (CZ) n. 80 del 29 agosto2023, con cui, ai sensi dell’art. 1 della legge 8 marzo 1968, n. 221, è stato approvato il progetto di revisionee riclassificazione delle sedi farmaceutiche previste nella pianta organica delle farmacie del suddettoComune, classificando come farmacie rurali la sede farmaceutica n. 1, corrente alla Via Roma n. 10, dititolarità del dott. Caristo Bruno, e la sede farmaceutica n. 2, corrente alla Via Indipendenza n. 65, di titolaritàdel dott. Scotto Opipari Raimondo>>, mantenendo inalterata ogni altra parte del DDS n. 2143 del 20/02/2024;
 sostituire l’allegato al decreto dirigenziale n. 2143 del 20 febbraio 2024 con la D.G.C. n. 80 del 29 agosto2023, come rettificata dal Comune di Sersale, allegata al presente provvedimento di cui costituisce parteintegrante e sostanziale;

PRECISATO CHE relativamente al presente decreto non sussistono obblighi specifici di pubblicazione in ordine allatrasparenza degli atti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 ed al P.T.P.C.T. vigente;
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale dellaRegione Calabria;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, nominato con nota prot. n. 464967 del 23 ottobre 2023, cheattesta, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza delpresente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1.DI PROCEDERE in autotutela alla rettifica del decreto dirigenziale n. 2143 del 20 febbraio 2024, limitatamenteall’errore materiale presente al punto 1 della parte dispositiva, sostituendo il periodo ivi presente con il seguente: <<Di prendere atto della Deliberazione di Giunta del Comune di Sersale (CZ) n. 80 del 29 agosto 2023, con cui, ai sensidell’art. 1 della legge 8 marzo 1968, n. 221, è stato approvato il progetto di revisione e riclassificazione delle sedifarmaceutiche previste nella pianta organica delle farmacie del suddetto Comune, classificando come farmacie rurali



4

la sede farmaceutica n. 1, corrente alla Via Roma n. 10, di titolarità del dott. Caristo Bruno, e la sede farmaceutican. 2, corrente alla Via Indipendenza n. 65, di titolarità del dott. Scotto Opipari Raimondo>>, mantenendo inalterataogni altra parte del DDS n. 2143 del 20/02/2024;
2.DI SOSTITUIRE l’allegato al decreto dirigenziale n. 2143 del 20 febbraio 2024 con la D.G.C. n. 80 del 29 agosto2023, come rettificata dal Comune di Sersale, allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte integrantee sostanziale;
3. DI NOTIFICARE copia del presente decreto, a cura del Responsabile del Procedimento, al Sindaco del Comunedi Sersale (CZ), all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro – U.O.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale edall’Ordine Professionale dei Farmacisti della Provincia di Catanzaro;
4. DI PRECISARE CHE relativamente al presente decreto non sussistono obblighi specifici di pubblicazione inordine alla trasparenza degli atti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 ed al P.T.P.C.T. vigente;
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi dell’art. 10 della L.R. 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33 ed ai sensi dell’art. 20 della L.R. 6 aprile 2011 n. 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro iltermine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

AMBROSIO OTELLO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
SCARPELLI RITA FRANCESCA

(con firma digitale)














